
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA AGGREGATA PER 

LA FORNITURA DI SIERI E ANTISIERI TRA LE A.T.S. DI MILANO (CAPOFILA), 
BRESCIA E VAL PADANA - PERIODO 1.02.2019–31.1.2022 

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Gianmario Brunelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 70 del 14/02/2019



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 
Richiamata la deliberazione n. 132 del 4/05/2016 con la quale questa ATS ha conferito mandato 
all’ATS Città Metropolitana di Milano a svolgere le operazioni finalizzate all’espletamento della 
procedura di gara in forma aggregata per l’affidamento della fornitura di terreni di microbiologia e 
sieri e antisieri; 
 
Premesso che l’ATS di Milano con Deliberazione n. 606 del 7.06.2018 ha indetto una procedura 
aperta sopra la soglia comunitaria per l’affidamento della fornitura di sieri e antisieri in unione 
d’acquisto tra le AA.TT.SS. della Città Metropolitana di Milano (Capofila), Brescia e Val Padana; 
 
Preso atto che l’ATS di Milano, con deliberazione n. 1124 del 30/10/2018, ha provveduto ad 
aggiudicare la procedura aperta in argomento per un periodo di 36 mesi, con facoltà di rinnovo 
per ulteriori 36 mesi; 
 
Richiamata la deliberazione n. 1243 del 28/11/2018 dell’ATS di Milano, che rettifica parzialmente 
la deliberazione n. 1124 del 30/10/2018, relativamente ai lotti n. 11 e n. 50; 
 
Precisato che le necessità dell’ATS Val Padana sono state definite dai Laboratori di Prevenzione, 
sedi di Cremona e di Mantova, come da prospetto agli atti; 
 
Riscontrato che la procedura di gara è stata aggiudicata solo per alcuni lotti, in quanto i lotti n. 13, 
20, 25, 39, 40, 42, 43, 49, 56, 62 e 63 sono risultati deserti, come da documentazione agli atti; 
 
Dato atto che i lotti aggiudicati, di interesse dell’ATS Val Padana, sono i seguenti: 
LOTTI CIG FIGLIO ATS 

VAL PADANA 
AGGIUDICATARIO VALORE   AGG.TO 

ATS  VAL PADANA 
IVA ESCLUSA (36 
+36 MESI) 

VALORE ATS VAL 
PADANA IVA 
ESCLUSA (36 MESI) 

Lotto 1  
778188242D 

Thermo Fischer 
Diagnostics S.p.a. 

 
10.023,00 € 

 
5.011,50 € 

 Lotto 3  
778201953B 

D.I.D. Diagnostics 
International 

  

 
32.827,16 € 

 
16.413,58 € 

 Lotto 12  
7782083A0A 

Biogenetics 
Diagnostics S.r.l. 

 
1.032,00 € 

 
516,00 € 

 Lotto 14  
7782831351 

Biogenetics 
Diagnostics S.r.l. 

 
720,00 € 

 
360,00 € 

 Lotto 15  
7782783BB2 

Biogenetics 
Diagnostics S.r.l. 

 
924,00 € 

 
462,00 € 

 Lotto 23  
7783111A5F 

D.I.D. Diagnostics 
International 

  

 
699,36 € 

 
349,68 € 

 Lotto 24  
77831255EE 

D.I.D. Diagnostics 
International 

  

 
732,96 € 

 
366,48 € 

 Lotto 26  
7783147815 

D.I.D. Diagnostics 
International 

  

 
732,96 € 

 
366,48 € 

 Lotto 27  
7783157058 

Biogenetics 
Diagnostics S.r.l. 

 
720,00 € 

 
360,00 € 

 Lotto 28  
77831656F0 

D.I.D. Diagnostics 
International 

  

 
732,96 € 

 
366,48 € 

 Lotto 29  
7783185771 

Biogenetics 
Diagnostics S.r.l. 

 
960,00 € 

 
480,00 € 

 Lotto 34  
77832003D3 

Biogenetics 
Diagnostics S.r.l. 

 
1.200,00 € 

 
600,00 € 

 Lotto 36  
7783213E8A 

D.I.D. Diagnostics 
International 

  

 
582,72 € 

 
291,36 € 

 Lotto 38  
7783239402 

D.I.D. Diagnostics 
International 

  

 
571,44 € 

 
285,72 € 

 Lotto 44  
7783254064 

Biogenetics 
Diagnostics S.r.l. 

 
1.344,00 € 

 
672,00 € 

 Lotto 54  
77834745EF 

D.I.D. Diagnostics 
International 

  

 
634,80 € 

 

 
317,40 € 

 Lotto 55  
7783500B62 

D.I.D. Diagnostics 
International 

  

 
599,52 € 

 
299,76 € 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Lotto 57  
7783523E5C 

Biogenetics 
Diagnostics S.r.l. 

 
792,00 € 

 
396,00 € 

 Lotto 58  
7785069A2A 

D.I.D. Diagnostics 
International 

  

 
732,96 € 

 
366,48 € 

 Lotto 59  
7785108A59 

D.I.D. Diagnostics 
International 

  

 
944,64 € 

 
472,32 € 

 Lotto 60  
7785125861 

D.I.D. Diagnostics 
International 

  

 
699,36 € 

 
349,68 € 

 Lotto 61  
7785141596 

Biogenetics 
Diagnostics S.r.l. 

 
1.920,00 € 

 
960,00 € 

  
Dato atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 30.062,92 (IVA 
esclusa), per un periodo di 36 mesi; 
 
Stimato in € 10.000,00 (IVA esclusa) l’onere per l’eventuale futura adesione agli altri lotti della 
gara, qualora di interesse; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario F.F. e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di recepire, per le motivazioni esplicitate in premessa, gli esiti della procedura aperta 
espletata dall’ATS della Città Metropolitana di Milano (capofila), per l’affidamento della 
fornitura di sieri e antisieri, per un periodo di 36 mesi più 36 mesi di eventuale rinnovo, 
con decorrenza 1.02.2019; 
 

2. di stipulare i contratti per la fornitura di sieri e antisieri per i seguenti lotti: 
a. lotto 1 alla ditta Thermo Fisher Diagnostics S.p.A. per € 5.011,50 IVA esclusa; 
b. lotti 3-23-24-26-28-36-38-54-55-58-59-60 alla ditta D.I.D. Diagnostics 

International S.p.A. per € 20.245,42 IVA esclusa; 
c. lotti 12-14-15-27-29-34-44-57-61 alla ditta Biogenetics Diagnostics S.r.l. per € 

4.806,00 IVA esclusa; 
 

3. di dare atto che: 
• l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 36.676,76 

IVA 22% inclusa, viene registrato al conto di costo 701125020 dei Bilanci Sanitari di 
questa Agenzia per gli anni 2019/2020/2021/2022 così suddivisi: 
ANNO 2019 € 11.206,80 (11 mesi) 
ANNO 2020 € 12.225.60 (12 mesi) 
ANNO 2021 € 12.225.60 (12 mesi) 
ANNO 2022 €   1.018,76 (1 mese) 

• l’onere presunto per l’eventuale adesione agli altri lotti è di € 12.200,00 (IVA inclusa); 
• al termine del triennio è prevista, a discrezione dell’ATS Val Padana, la possibilità di 

rinnovo per ulteriori tre anni, per i quali si stima un onere presunto di € 36.676,76 IVA 
22% inclusa (per gli anni 2022/2023/2024/2025);  

• i quantitativi potranno subire variazioni in aumento o in diminuzione secondo le 
necessità aziendali; 

• ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, la somma di € 1.202,52 pari al 2% del valore 
del contratto (IVA esclusa, 36 mesi + 36 mesi), sarà destinato per l’80% al personale 
non dirigente che ha svolto/svolgerà funzioni tecniche per il presente appalto e per il 
20% ad investimenti; 

 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

4. di nominare direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 
50/2016, il Direttore U.O.C. Laboratorio di Prevenzione di Agenzia; 
 

5. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione all’Albo 
on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n.69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 
679/2016. 
 
 

 
Firmato digitalmente 

Dott. Salvatore Mannino 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

